ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, и урегулированию конфликта интересов

 26 февраля 2025 года                                    № 1                                                        г. Анадырь

Приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) от 31 января 2024 года № 74 (в редакции от 11 ноября 2024 года) утвержден состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) в составе 10 человек, из них: независимые эксперты – члены Комиссии, не замещающие должности гражданской службы в Департаменте – 3 человека. На заседании присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) Итоги проведенных Управлением дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении государственных гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений.
2) Рассмотрение членами Комиссии методических и нормативных материалов, необходимых для осуществления обязанности гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный 2024 год);

3) О внесении изменений в Программу профилактики и противодействия коррупции в Чукотском автономном округе на 2021–2024 годы, утвержденную Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 2 апреля 2021 года № 123-рп;
4) Анализ семинара, проведенного 20 февраля 2025 года старшим помощником прокурора и заместителем начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа для государственных гражданских служащих Департамента, замещающих должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, включенные в Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, утвержденный Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 (далее – Перечень должностей), и руководителей подведомственных Департаменту учреждений.
1) Итоги проведенных Управлением дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении государственных гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений.

СЛУШАЛИ: Секретаря Комиссии, которая ознакомила членов Комиссии с итогами проведенных проверок.

По результатам проверок было установлено, что государственными гражданскими служащими Департамента и руководителями подведомственных Департаменту учреждений были предоставлены неполные и недостоверные сведения о доходах, имуществе и обязательства имущественного характера. Выявленные факты расценены, как незначительные и малозначительные проступки. Умышленных действий на сокрытие информации указанные лица не имели. Учитывая тяжесть совершенных проступков, и принимая во внимание наличие смягчающих (отягчающих) обстоятельств, в отношении всех лиц применены дисциплинарные взыскания.
2) Рассмотрение членами Комиссии методических и нормативных материалов необходимых для осуществления обязанности гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный 2024 год).
СЛУШАЛИ: Секретаря Комиссии:
Членам Комиссии были представлены для ознакомления:

- Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за 2024 год);
- Обзор правоприменительной практики в части невозможности представить
по объективным и уважительным причинам сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 17 января 2025 года № 23 «О предоставлении государственными гражданскими служащими Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителями подведомственных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год (в редакции от 22 января 2025 года)»;

- Презентация «Методические рекомендации (декларационная кампания 2025 года)»;
- Памятка «Помоги себе сам».
РЕШИЛИ:

1. Поручить Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента:

1.1. Ознакомить государственных гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений с методическими и нормативными материалами, необходимыми для осуществления обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный 2024 год).

1.2. Организовать работу по размещению на официальном сайте Департамента в соответствующем разделе:

методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за 2024 год);

Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 17 января 2025 года № 23 «О предоставлении государственными гражданскими служащими Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителями подведомственных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год (в редакции от 22 января 2025 года)».

3) О внесении изменений в Программу профилактики и противодействия коррупции в Чукотском автономном округе на 2021–2024 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 2 апреля 2021 года № 123-рп.
СЛУШАЛИ: Секретаря Комиссии о проведенной работе по актуализации Плана по профилактике и противодействию коррупции Департамента социальной политики Чукотского автономного округа и учреждений, подведомственных Департаменту социальной политики Чукотского автономного округа (далее – План по противодействию коррупции на 2025 год).
РЕШИЛИ:

1. Поручить Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента:

1.1 Довести до сведения начальников управлений и самостоятельных отделов Департамента, руководителей подведомственных Департаменту учреждений информации об утверждении Плана по противодействию коррупции на 2025 год;
1.2 Руководителям подведомственных Департаменту учреждений организовать работу по актуализации планов по противодействию коррупции учреждений;
1.3 Разместить на официальном сайте Департамента на главной странице в соответствующем разделе.
4) Анализ семинара, проведенного 20 февраля 2025 года старшим помощником прокурора и заместителем начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа для государственных гражданских служащих Департамента, замещающих должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, включенные в Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, утвержденный Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 (далее – Перечень должностей), и руководителей подведомственных Департаменту учреждений.
СЛУШАЛИ: Секретаря Комиссии, которая ознакомила членов Комиссии:

- с кратким содержанием семинара, проведенным старшим помощником прокурора и заместителем начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа;

- с изменениями, на которые необходимо обратить внимание государственным гражданским служащим Департамента, замещающим должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, включенные в Перечень должностей, и руководителям подведомственных Департаменту учреждений, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2025 году (за отчетный 2024 год);

- с мерами ответственности за предоставление неполной и недостоверной информации при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2025 году (за отчетный 2024 год).

РЕШИЛИ:

1. Поручить Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента:

1.1. Довести до сведения государственных гражданских служащих Департамента, замещающих должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, включенные в Перечень должностей, и руководителей подведомственных Департаменту учреждений, указанные изменения, в рамках декларационной кампании 2025 года (за отчетный 2024 год).

1.2. Ознакомить государственных гражданских служащих Департамента, замещающих должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, включенные в Перечень должностей, и руководителей подведомственных Департаменту учреждений, с мерами ответственности за предоставление неполной и недостоверной информации при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2025 году (за отчетный 2024 год).